РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «КАЧУГСКИЙ РАЙОН»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

   Об утверждении Положения о порядке предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим полномочия на постоянной основе в муниципальном образования «Качугский район»

15 декабря  2017 г.                                                                             р. п. Качуг
На  основании  Трудового Кодекса Российской Федерации, Федерального  закона  от  06 октября  2003  года  № 131-ФЗ      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона РФ  от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», руководствуясь статьями 25, 43, 49 Устава муниципального образования «Качугский район», Дума муниципального района,
РЕШИЛА:
1. Утвердить  Положение о порядке предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании «Качугский район» (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию, размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Качугский район» http://kachug.irkobl.ru.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на первого заместителя мэра муниципального района Н.В.Макрышеву.
Мэр муниципального района                                                         Т.С. Кириллова
15 декабря  2017 г.
р.п. Качуг
№ 116
               УТВЕРЖДЕНО

Решением Думы муниципального
района  «Качугский район»
от 15  декабря  2017 г. № 116
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании «Качугский район»
Глава 1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом  от  06 октября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 19 февраля     1993 года  № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года         № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» (далее – Закон Иркутской области № 122-ОЗ), и определяет порядок предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим полномочия на постоянной основе в муниципальном образовании «Качугский район» (далее – выборные лица).
1.2. Выборному лицу предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск. Отпуск – это установленное законодательством количество календарных дней непрерывного отдыха, предоставляемого выборному лицу с сохранением места работы (должности) и заработной платы, в год.

1.3. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется за рабочий год. Рабочий год – это период времени, равный по продолжительности календарному году, но исчисляемый для каждого выборного лица индивидуально со дня его назначения на должность.
1.4. Для предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска учитываются:

 -  время фактической работы;

 - время, когда выборное лицо фактически не работало, но за ним в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативно-правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором сохранялось место работы (должность), в том числе: время ежегодного оплачиваемого отпуска, нерабочие праздничные дни, выходные дни и другие представляемые работнику дни отдыха;

- время вынужденного прогула при незаконном увольнении или отстранении от работы и последующем восстановлении на прежней работе;

- время отстранения от работы выборного лица, не прошедшего обязательный медицинский осмотр (обследование) не по своей вине.

1.5. Для предоставления ежегодного оплачиваемого отпуска не учитываются:

- время отсутствия на работе без уважительных причин, в том числе вследствие его отстранения от работы в случаях, предусмотренных статьей 76 Трудового Кодекса РФ;

- время отпуска по уходу за ребенком до достижения им установленного законом возраста;

- время предоставляемых выборному лицу отпусков без сохранения заработной платы, если их общая продолжительность превышает 14 календарных дней в течение рабочего года.

Глава 2. Виды отпусков.
2.1. Выборным лицам предоставляются ежегодный основной оплачиваемый отпуск, продолжительность которого составляет 45 календарных дней и ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска, в том числе:
- отпуск за ненормированный рабочий день, продолжительность которого составляет 5 календарных дней;

- отпуск, предоставляемый жителям районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, продолжительность которого составляет 8 календарных дней.
2.2. При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются с ежегодным основным оплачиваемым отпуском.

По желанию выборного лица ежегодный оплачиваемый отпуск может предоставляться по частям, при этом продолжительность одной части отпуска не может быть менее 14 календарных дней.

Глава 3. Порядок предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков.
3.1. Оплачиваемый отпуск предоставляется выборному лицу ежегодно. Право на использование отпуска за первый год работы на выборной должности возникает у выборного лица по истечении 6 месяцев его непрерывной работы.

До истечения 6 месяцев непрерывной работы оплачиваемый  отпуск должен быть предоставлен выборному лицу в случаях, установленных Трудовым Кодексом Российской Федерации:
- женщинам – перед отпуском по беременности и родам или непосредственно после него;

- работникам, усыновившим ребенка (детей) в возрасте до 3 месяцев;

- в других случаях, предусмотренных федеральными законами.

3.2. Оплачиваемый отпуск за второй и последующие годы работы может предоставляться в любое время рабочего года в соответствии с графиком предоставления ежегодных оплачиваемых отпусков.

3.3. Отзыв из отпуска выборного лица допускается только с его согласия. Неиспользованная часть отпуска должна быть предоставлена выборному лицу в удобное для него время в течение текущего рабочего года или присоединена к отпуску за следующий рабочий год.